
                     AUTOMOBILE CLUB PISTOIA 

            DETERMINAZIONE n. 6 del 10 marzo 2021 

IL DIRETTORE 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI SUPPORTO LEGALE STABILE AL RUP E PRECONTENZIOSO 

AI SENSI DELL’ART. 31, COMMI 9 E 11 DEL D.LGS 50/2016, PER TRE ANNI CON POSSIBILITÀ DI PROROGA 

PER UN ULTERIORE ANNO. 

DETERMINA A CONTRARRE AI SENSI DELL’ART. 32 DEL D. LGS 50/2016 

CIG: Z7530D57A1 

Visto il Decreto Legislativo n. 165 del 2001 e successive modificazioni ed integrazioni che ha 

introdotto, nell’ambito delle Pubbliche Amministrazioni, il principio della separazione fra funzioni di 

indirizzo, coordinamento e controllo demandate agli Organi di Amministrazione e funzioni di gestione 

attribuite ai Dirigenti; 

visto l’art.32, comma 2 del D. Lgs 50 del 2016, il quale prevede che “Prima dell’avvio delle procedure 

di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 

decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

considerato che l’Automobile Club Pistoia affida nel corso dell’anno lavori, servizi e forniture 

rientranti nell’ambito di applicazione del D. Lgs 50 del 2016 smi; 

visto che la contrattualistica pubblica è una materia complessa che richiede una preparazione specifica e 

un costante aggiornamento nell’ambito della legislazione in continua evoluzione; 

visto altresì che la predetta materia richiede competenze sempre più multidisciplinari stante 

l’interconnessione della stessa con la normativa sulla trasparenza di cui al D.Lgs 14 marzo 2013 n. 33, 

sull’anticorruzione di cui alla L. 190/2012,  sulla tutela dei dati personali di cui al Regolamento (UE) 

2016/679 e al D.Lgs 196 del 2003 nonché vista l’imprescindibile interazione della stessa con le 

piattaforme digitali  che implicano una formazione nel diritto delle nuove tecnologie e del Codice 

dell’Amministrazione digitale; 



rilevato che l’Ente non dispone di professionalità altamente specializzate alle quali demandare 

totalmente la gestione della materia, visti i carichi di lavoro che non consentono i necessari 

approfondimenti, la tipologia delle procedure amministrative che richiedono competenze non solo in 

ambito giuridico ma anche informatico e digitale; 

visto pertanto l’esigenza dell’AC Pistoia di individuare un soggetto che presti supporto stabile al 

RUP in tutte le fasi delle procedure di gara ed assistenza nel precontenzioso ed altri servizi legali; 

visto l’art.  31, comma 9 del D.lgs 50 del 2016, il quale prevede che “La stazione appaltante, allo scopo 

di migliorare la qualità della progettazione e della programmazione complessiva, può, nell’ambito 

della propria autonomia organizzativa e nel rispetto dei limiti previsti dalla vigente normativa, istituire 

una struttura stabile a supporto dei RUP, anche alle dirette dipendenze del vertice della pubblica 

amministrazione di riferimento. Con la medesima finalità, nell’ambito della formazione obbligatoria, 

organizza attività formativa specifica per tutti i dipendenti che hanno i requisiti di inquadramento 

idonei al conferimento dell’incarico di RUP, anche in materia di metodi e strumenti elettronici specifici 

quali quelli di modellazione per l’edilizia e le infrastrutture”; 

visto l’art.31, comma 11 del D.Lgs 50 del 2016, il quale prevede che “Nel caso in cui l’organico della 

stazione appaltante presenti carenze accertate o in esso non sia compreso nessun soggetto in possesso 

della specifica professionalità necessaria per lo svolgimento dei compiti propri del RUP, secondo 

quanto attestato dal dirigente competente, i compiti di supporto all’attività del RUP possono essere 

affidati, con le procedure previste dal presente codice, ai soggetti aventi le specifiche competenze di 

carattere tecnico, economico-finanziario, amministrativo, organizzativo e legale, dotati di adeguata 

polizza assicurativa a copertura dei rischi professionali come previsto dall’articolo 24, comma 4, 

assicurando comunque il rispetto dei principi di pubblicità e trasparenza. Resta fermo il divieto di 

frazionamento artificioso delle prestazioni allo scopo di sottrarle alle disposizioni di incompatibilità di 

cui all’articolo 24, comma 7, comprensive di eventuali incarichi di progettazione”; 

considerato pertanto che l’Automobile Club Pistoia, in quanto Ente Pubblico avente natura associativa, 

non gravante sulla finanza pubblica poiché trae i propri ricavi da attività di mercato, applica i principi 

del D. Lgs 165 del 2001, attenuati dal c.d. “adeguamento”; 



stimato un importo contrattuale pari ad €. 8000,00 (ottomila/00) oltre IVA e oneri previdenziali annui e 

così pari ad €. 32.000,00 (trentaduemila/00) oltre IVA e oneri previdenziali per l’intera durata triennale 

dell’affidamento con possibilità di proroga per un ulteriore anno; 

dato atto che l’Ente, in data 11 febbraio 2021, ha pubblicato sul proprio sito istituzionale un avviso 

pubblico aperto al mercato chiedendo agli operatori economici interessati di presentare, oltre alla 

domanda con manifestazione di interesse, un’offerta metodologica sulle modalità di svolgimento 

dell’incarico ed il proprio curriculum professionale; 

dato atto che in risposta al suddetto avviso è pervenuta una sola manifestazione di interesse, unitamente 

al curriculum ed all’offerta metodologica, da parte dell’Avv. Francesco Barchielli; 

vista l’offerta metodologica dell‘Avv. Francesco Barchielli (doc. a) con contenuti prestazionali di 

assoluta eccellenza pienamente rispondente alle esigenze dell’Ente; 

rilevato che il servizio non è disponibile sul sito degli acquisti in rete della PA della Consip: 

www.acquistinretepa.it – sistema di convenzioni; 

tenuto conto che l’Avv. Francesco Barchielli ha eseguito con soddisfazione le prestazioni oggetto del 

previgente contratto dando prova di eccellente professionalità e massima disponibilità in ordine alle 

varie necessità della materia trattata; 

visto il curriculum vitae dell’Avv. Francesco Barchielli dal quale si evince una consolidata esperienza e 

competenza nella materia oggetto dell’affidamento (doc b); 

vista la polizza assicurativa professionale Nr. 2020/03/2415007 (doc c.); 

vista la disciplina sostitutiva dell’art. 36 del D.Lgs  50 del 2016 introdotta dall’art. 1 del D.L. 76 del 

2020 convertito con Legge 120 del 2020, in particolare il comma 2 lett. a) a mente del quale ”Fermo 

quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n.50 del 2016, le stazioni appaltanti 

procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture nonché dei servizi di 

ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui 

all’articolo 35 del decreto legislativo n.50 del 2016 secondo le seguenti modalità: a) affidamento 

diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 

ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 75.000 euro”; 

http://www.acquistinretepa.it/


viste le linee guida ANAC n. 12 sull’affidamento dei servizi legali; 

vista la dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà relativamente al possesso dei requisiti di ordine 

generale di cui all’art.80 del D. Lgs 50 del 2016, di insussistenza di posizioni di conflitto di interessi e di 

accettazione del codice di condotta dell’Automobile Club Pistoia (doc d); 

dato atto che l’Ente – coerentemente con quanto disposto nelle Linee Guida ANAC n. 4/2016 

aggiornate nel 2018 – paragrafo 4.2.4) ha dato corso alle verifiche sul possesso dei requisiti ex art.80 del 

D. Lgs 50/2016 smi dichiarati dal Professionista nella domanda con manifestazione di interesse, e che al 

momento risultano pervenute: 

- Certificazione delle annotazioni riservate presso l’ANAC, dal quale non risulta nulla (doc e); 

- Certificazione della Cassa Forense dal quale risulta la regolarità contributiva del Professionista 

(doc.f); 

dato atto altresì che al fine di ridurre i tempi tecnici entro i quali formalizzare l’affidamento, l’Ente è 

ricorso all’istituto del soccorso istruttorio acquisendo dall’Automobile Club Firenze, sulla scorta di 

analogo affidamento: 

- Certificazione di regolarità fiscale della Agenzia delle Entrate, dalla quale non risultano 

violazioni definitivamente accertate (doc. g); 

- Certificazione del Casellario Giudiziale della Procura della Repubblica, dal quale non risulta 

nulla (doc. h); 

verificata l’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse che possano 

determinare cause di inconferibilità, ex art. 53, comma 14, del D. Lgs 165 del 2001, tenuto conto anche 

della dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà resa dall’interessato nella fase istruttoria 

dell’affidamento; 

visto il Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’Automobile Club Pistoia, approvato con 

modifiche il 28/9/2009 e in linea con analogo regolamento di ACI; 

dato atto che la spesa rientra nel Budget annuale per l’esercizio 2021 e del Piano Generale delle Attività 

2021 entrambi approvati dal Consiglio Direttivo del 26 ottobre 2020 per la parte di spesa ricadente 

nell’anno 2021; 



Il sottoscritto Direttore dell'Automobile Club di Pistoia, Giorgio Bartolini 

D E T E R M I N A 

di affidare all’Avv. Francesco Barchielli nato a San Giovanni Valdarno (AR) il 12/10/1973 (Codice 

Fiscale BRC FNC 73R12 H901H e P.I. 05297540485) con studio in Firenze Piazza Indipendenza 10 il 

servizio di supporto legale stabile al RUP e precontenzioso ai sensi dell’art. 31, commi 9 e 11 del D. Lgs 

50/2016, consistente nelle prestazioni indicate nell’avviso pubblico; 

di stabilire che il Professionista dovrà adempiere alle prestazioni previste dall’avviso pubblico le quali 

dovranno essere svolte secondo i termini e le condizioni indicati nell’offerta metodologica presentata dal 

professionista, anche nei confronti della società partecipata dell’Ente, Aci Pistoia Servizi S.r.l. (doc.a); 

di stabilire che il servizio ha una durata di tre anni con decorrenza dal 01 aprile 2021 fino al 31 marzo 

2024, con possibilità di proroga per un ulteriore anno; 

di stabilire che il diritto di opzione potrà essere esercitato dall’Ente, con comunicazione da trasmettere 

via pec al Professionista tre mesi prima la scadenza triennale del contratto e che il suddetto termine non 

è perentorio; 

di stabilire che l’importo annuale dell’affidamento è pari ad €.8.000,00 (ottomila/00) oltre IVA e oneri 

previdenziali e così per l’intera durata dell’affidamento è pari ad €. 32.000,00 (trentaduemila/00) oltre 

IVA e oneri previdenziali; 

di stabilire che il pagamento dell’importo annuo sarà effettuato in sei rate bimestrali di pari importo, 

entro trenta giorni dal ricevimento di regolare fattura elettronica, mediante bonifico bancario e postale 

su conto corrente dedicato dando evidenza nella causale del pagamento del CIG assegnato; 

di stabilire che il pagamento avverrà sul conto corrente dedicato indicato dall’affidatario identificato 

presso l’Istituto di Credito Intesa San Paolo con l’IBAN: IT79O0306902904100000002220 e che lo 

stesso è assoggettato agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della L. 136 del 2010; 

di affidare il predetto servizio riservandosi, in caso di successivo accertamento del difetto del possesso 

dei requisiti prescritti, di risolvere il contratto e, conseguentemente, di disporre il pagamento del 

corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta, 

nonché di applicare una penale in misura non inferiore al 10 per cento del valore del contratto; 



di stabilire che l’Ente si riserva la facoltà di recedere dal contratto, con un preavviso di tre mesi, da 

comunicarsi tramite pec, senza necessità di motivazione alcuna e senza che da ciò possa derivare al 

Professionista titolo ad indennizzo o risarcimento di qualsiasi specie; 

di nominare il sottoscritto quale Responsabile Unico del Procedimento (RUP); 

di stabilire che l’affidamento avverrà tramite Trattativa Diretta sul MEPA, sul quale sarà caricata la 

presente determina che, ai sensi dell’art.32, ultimo comma, del D. Lgs 50 del 2016, assume valore di 

ordine, chiedendo che il Professionista la restituisca firmata digitalmente per accettazione; 

di pubblicare gli elementi essenziali della presente determina sul sito istituzionale nella Sezione 

“Amministrazione trasparente”, nel rispetto di un equo bilanciamento tra le esigenze di trasparenza, di 

cui al D.lgs 14 marzo 2013, n. 33, e la tutela dei dati personali, in particolare, del principio di 

minimizzazione del trattamento, di cui al Regolamento (UE) 2016/679 ed al D.lgs 30 giugno 2003, 

n. 196; 

di provvedere altresì alla pubblicazione del curriculum professionale del Professionista, ai sensi 

dell’art. 15 del D.lgs 33 del 2013; 

di provvedere alla comunicazione dei dati di cui all’art. 15 del D.lgs 33 del 2013 tramite il sistema 

PerlaPA. 

 IL DIRETTORE 

                                            Giorgio Bartolini 

                                          Firmata Digitalmente 

 

 

ALLEGATI: 

 

a) offerta metodologica; 

b) curriculum vitae; 

c) polizza assicurativa; 

d) domanda/autodichiarazione ex DPR 445/2000; 

e) casellario ANAC; 

f) cassa Forense - DURC 

g) regolarità fiscale; 

h) casellario giudiziale. 


